

DUPĂ BREXIT

Se schimbă centrul geografic al Uniunii Europene

Pe un câmp din Gadheim, un mic sat din landul german Bavaria, trei drapele, o stâncă și o masă de picnic marchează punctul care va deveni, după Brexit, noul centru geografic al Uniunii Europene, informează AFP.

În rândul zecilor de rezidenți ai localității, sentimentele sunt împărțite, alternând între o timidă mândrie locală și regretul de a asista la ieșirea din UE a unui stat membru, spune Karin Kessler, proprietara terenului.

Când s-a anunțat că Gadheim urma să devină centrul geografic al UE, Karin Kessler a crezut că era vorba despre o glumă de 1 aprilie, în 2017, la nouă luni după referendumul prin care Marea Britanie a votat pentru a părăsi Uniunea Europeană.

Cu toate acestea, calculul făcut de Institutul Francez pentru Informații geografice și forestiere (IGN), bazat pe „un model gravitațional”, este foarte serios: 9 grade, 54 de minute, 7 secunde Est (longitudine) și 49 de grade, 50 de minute și 37 secunde Nord (latitudine) sunt coordonatele unui punct aflat la doar câteva sute de metri de casele aflate pe raza localității Gadheim, situată într-o regiune viticolă din sudul Germaniei.

„Fiul meu a găsit coordonatele și mi-a trimis o fotografie pe WhatsApp”, povestește Karin Kessler.

„Am făcut zoom și i-am răspuns: da te uita, se află pe terenul vecinului nostru». Dar el mi-a răspuns astfel: «Ba nu, se află la noi, pe câmpul», a adăugat ea.

De atunci, municipalitatea locală și școala bavareză de amenajare peisagistică au creat o mică grădină în jurul punctului de



acum devenit celebru, deși incertitudinea legată de data Brexitului a durat multe luni.

Subiectul a generat și o serie de îngrijorări în rândul unora dintre locuitori: tatăl ei, decedat anul trecut și care a luptat în Al Doilea Război Mondial, vedea în UE o garanție a păcii și a stabilității.

„Cred că mulți oameni, mai ales cei care au cunoscut războiul, pot să se identifice cu acest lucru”, a declarat Karin Kessler, la câțiva pași de un catarg fixat într-o

stâncă și vopsit în roșu și alb, care desemnează noul centru geografic al Uniunii Europene.

Ușor înclinat, el indică direcția spre Westerngrund, un sat aflat la circa 60 de kilometri și care este fostul centru geografic al UE, detronat de Gadheim.

Pentru primarul Brigitte Heim, observarea tergierversărilor britanice timp de multe luni a fost „infricoșătoare”, dar rezidenții au considerat întotdeauna notorietatea lor geografică un fel de

„cadou pentru o perioadă limitată”.

Poate că „dacă scoțienii reușesc să se elibereze, centrul ar putea să se schimbe din nou”, a glumit Karin Kessler.

Un lucru este însă sigur: centrul geografic al UE se află doar temporar în Gadheim, care va pierde probabil acest statut într-o bună zi. „Sper că va fi așa pentru că o nouă țară se va fi alăturat UE, nu pentru că una va fi ieșit”, a adăugat primarul german.

USR:

Votul în două tururi, un DNA al pădurilor, desființarea pensiilor speciale

Votul în două tururi, „Fără penali în justiție”, înființarea unui DNA al pădurilor sau desființarea pensiilor speciale se află printre prioritățile legislative ale USR, a declarat liderul deputaților Uniunii, Cătălin Drulă.

Votul în două tururi rămâne o prioritate, indiferent ce se întâmplă în continuare, avem prioritățile pe justiție - „Fără penali în funcții publice”, de asemenea confiscarea extinsă, recuperarea prejudiciilor, atunci când statul și cetățenii sunt furajați. Avem propuneri pe partea de mediu - acea lege împotriva poluării de la gropile de gunoi numită Legea mirosurilor, avem o propunere pentru un DNA al pădurilor -

un Parchet care să fie specializat pe aceste infracțiuni care vedem că la nivel local nu reușesc să fie stărpite și nu se fac progrese împotriva lor. Susținem în continuare desființarea pensiilor speciale și pentru noi asta rămâne o prioritate prin aprobarea sa „plafonare”, a declarat Drulă, la Parlament.

În ce privește pensiile, USR susține creșterea contribuțiilor la Pilonul II și mai ales la Pilonul III și ore și o propunere privind

transparența Consiliilor locale, care se referă la transmiterea ședințelor.

„USR mai susține proiectul de debirocratizare pe care președintele l-a trimis, din păcate, în Parlament”, a menționat deputatul USR. Liderul USR, Dan Barna, a precizat, referindu-se la legislația electorală, că parlamentarii Uniunii doresc să fie „foarte fermi” în ceea ce privește reprezentarea corectă a diasporei.



COMISIA EUROPEANĂ

Pesticidele care afectează albinele, INTERZISE

După ce s-a dovedit că utilizarea acestor substanțe afectează albinele, utilizarea lor a fost limitată la nivelul Uniunii Europene. Cu toate acestea, Executivul comunitar subliniază că România și Lituaniei au acordat de mai multe ori autorizații de urgență pentru a permite utilizarea acestor substanțe în ideea de a lupta împotriva anumitor dăunători la culturi specifice, autorizații pe care Autoritatea Europeană pentru Siguranța Alimentară (EFSA) nu le consideră justificate.



„Este pentru prima dată când Comisia adoptă astfel de decizii. Acordarea de autorizații de urgență pentru pesticide nu este posibilă decât dacă sunt respectate condiții stricte. Pactul verde pentru Europa subliniază că sustenabilitatea lanțului alimentar este o prioritate pentru UE și nu putem accepta ca statele membre să continue să utilizeze pesticide care afectează mediul și biodiversi-



tatea atunci când sunt disponibile soluții alternative”,

a declarat comisarul european pentru sănătate, Stella Kyriakides.

De asemenea, Comisia Europeană a pus la punct o bază de date care va pune la dispoziție toate autorizațiile

de urgență acordate de statele membre.

Cercetătorii susțin că numărul albinelor scade semnificativ din cauza folosirii neonicotinoidelor, sporind temerile privind un impact sever asupra furnizării de alimente la nivel global, deoarece albinele au un rol cheie în polenizarea multor culturi.

Un studiu realizat în Canada a ajuns la concluzia că albinele lucrătoare expuse la neonicotinoide au avut o durată de viață mai scurtă, iar coloniile aveau un risc mai mare de a rămâne fără regine. În Europa, oamenii de știință au declarat că expunerea la culturi tratate cu neonicotinoide a afectat colo-

niile de albine domestice din două dintre cele trei țări în care se face cercetare și a redus succesul reproductiv al celor sălbatice din toate cele trei state. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) din România a anunțat, în ianuarie, că autorizează, pentru campania de primăvară 2020, utilizarea în situații de

Comisia Europeană a adoptat două decizii care interzic Lituaniei și României să acorde autorizații de urgență nejustificate pentru pesticide care conțin trei tipuri de neonicotinoide (imidacloprid, clothianidin și thiametoxam).

active din categoria neonicotinoidelor la tratarea semintelor de porumb, precum și utilizarea în situații de urgență a semintelor de sfeclă de zahăr tratate cu un produs de protecție plantelor pe bază de neonicotinoide.

MADR precizează însă că nu va acorda autorizație pentru utilizarea în situații de urgență a produselor de protecție a plantelor pe bază de neonicotinoide pentru tratarea semintelor de floarea soarelui, deoarece floarea soarelui este una dintre principalele culturi melifere.

„Autorizațiile temporare reprezintă instrumente legale pe care statele membre le au la dispoziție pentru a asigura fermierilor accesul la produse pentru protecția plantelor în situații unde există risc fitosanitar asupra culturilor. Raportat la numărul de autorizații temporare, autorizațiile temporare emise de România reprezintă aproximativ 1,3% din numărul total al de autorizații”, precizează MADR.

EXODUL DIN ȚARĂ, CONFIRMAT

România a fost cel mai mare exportator de forță de muncă din UE

România a fost cel mai mare exportator de angajați din Uniunea Europeană în 2018, conform unui raport al Comisiei Europene despre mobilitatea forței de muncă din UE, citat de Ziarul Financiar.

Circa 173.000 de români s-au angajat în alte state membre UE în 2018, cu 7% mai mult decât în anul precedent, conform raportului citat.

România, Polonia, Italia, Portugalia și Bulgaria au rămas cele mai importante cinci țări care au trimis forță de muncă în 2018. Numărul

de polonezi care sunt plecați la muncă în alte state UE a crescut cu 6% în 2018. Peste 50% din persoanele care se deplasează în UE au fost români, polonezi, italieni sau portughezi. Împreună, cele cinci țări au trimis 6,1 milioane de oameni la muncă în alte țări din UE.

Principalele țări de destinație ale muncitorilor au fost Germania, Marea Britanie, Spania, Italia și Franța. Aceste cinci țări cuprind aproximativ 78% din muncitorii care migrează. Doar Germania și Marea Britanie cuprind jumătate dintre cetățenii UE care pleacă să lucreze în alte țări.

Principalele sectoare economice în care se angajează muncitorii veniți din alte state membre UE sunt cel manufacturier, comerț, construcții și horeca. O creștere semnificativă în 2018 față de 2017 au fost în sectorul IT, conform raportului Comisiei Europene.

(Alexandru RUJA)



CORONAVIRUS

Anchetă asupra decesului medicului care a lansat primul avertisment

Regimul chinez a anunțat deschiderea unei anchete cu privire la medicul din Wuhan care a fost muștrat de poliție la sfârșitul lunii decembrie după ce a lansat un avertisment despre apariția unui nou coronavirus în centrul țării, informează AFP.

Medicul Li Wenliang a murit vineri în orașul aflat în centrul epidemiei, dând naștere la multe interogații chineze care îl consideră un erou național.

Organul Partidului Comunist Chinez (CCP) însărcinat cu lupta contra corupției a anunțat

într-un comunicat trimiterea unei echipe la Wuhan „pentru a conduce o anchetă exhaustivă asupra circumstanțelor legate de doctorul Li Wenliang”.

Într-un mesaj electronic adresat colegilor săi, acest oftalmolog a scris despre apariția unui coronavirus în orașul cu

11 milioane de locuitori. Împreună cu alte șapte persoane, el a fost convocat la 30 decembrie de poliția locală, care l-a răstăruit să răspundă „zvornit”.

În vârstă de 34 de ani, el a murit joi dimineață într-un spital din Wuhan, după ce a fost infectat cu noul coronavirus

transmis de la un pacient. Decesul său a fost urmat de o avalanșă de critici în media socială la adresa responsabililor locali care au părut mai preocupați să caute o cale de a înăbuși problema decât să stopeze epidemia, notează AFP.



FRAUDE CU TVA ÎN UE

Laura Codruța Kovesi vrea buget mai mare pentru Parchetul European

Procurorul șef european Laura Codruța Kovesi a pledat la Bruxelles, într-o ședință comună a Comisiei pentru Libertăți Civile (LIBE) și a Comisiei de Control Bugetar (CONT) din Parlamentul European, pentru un buget mai mare al instituției pe care o conduce, plecând de la estimarea că aceasta va deschide 2.000 de cazuri noi în primul an de activitate.

„În noiembrie anul trecut (2019 - n.r.), când am preluat funcția, prima mea întrebare a fost ce resurse avem și de ce resurse avem nevoie pentru a aduce Parchetul European (EPPO) în stare de funcționare la sfârșitul lui 2020”.

a spus Kovesi în fața eurodeputaților.

Ea a precizat că principalii doi parametri care trebuie definiți sunt numărul de procurori delegați europeni care vor exista în statele membre participante și numărul angajaților din stafful EPPO din biroul central care vor lucra în Luxemburg.

„Decizia asupra bugetului nu este doar un exercițiu pentru experți bugetari. Parlamentul va lua o decizie politică foarte impor-



tantă. Nu veți decide doar asupra chestiunilor bugetare ci, poate cel mai important, chiar asupra principiilor fundamentale în baza cărora va activa EPPO. Permiteți-mi să vă explic

de ce”.

a afirmat Kovesi la audierea privind studiul actual al proiectului.

Procurorul șef european a estimat nevoile EPPO pentru

anii 2020 și 2021. „Am adresat Comisiei cu un mesaj foarte simplu. Dacă vom începe activitatea în 2020, bugetul Parchetului European pentru 2020 trebuie deschis, trebuie sporit în mod semnificativ, la fel ca și buge-

tu pentru 2021”, a dat asigurări Kovesi.

„Un lucru este clar, estimările mele preliminare fac cadrul financiar-legislativ în baza căruia a fost adoptat regulamentul Parchetului European să fie depășit. S-a

pornit de la premisa inițială că Parchetul European va începe cu resurse inițiale în 2020 și va atinge viteza de croazieră în 2023, an în care volumul de spețe tratate de EPPO va fi în jur de 1.000. Însă această premisă inițială s-a dovedit a fi greșită”, le-a spus Kovesi celor din Comisia LIBE.

Ea a explicat că, în primul rând, din principiu, Parchetul European nu poate activa ca o agenție care să înceapă de la zero și să-și sporească gradual nivelul de activitate. În al doilea rând, EPPO trebuie să îmbunătățească nivelul de protecție a intereselor financiare ale UE, a adăugat ea. „În al treilea rând, introducerea EPPO în sistemele juridice naționale nu ar trebui să permită o scădere a nivelului existent de protecție a intereselor financiare ale UE. Asta înseamnă că în primul an de activitate EPPO să poată deschide cel puțin 2.000 de cazuri noi. Parchetul European va investiga o parte din ele și le va deferi pe restul către serviciile naționale”, a detaliat ea.

Laura Codruța Kovesi a citat dintr-un raport recent care estimează fraudele cu TVA în UE între 30 și 60 de miliarde de euro anual.

Egiptul a atins pragul de 100 de milioane de locuitori

Egiptul a atins marți pragul de 100 de milioane de locuitori, o creștere demografică care reprezintă o provocare majoră pentru această țară a cărei populație, în mare parte tânără și săracă, este concentrată pe o mică porțiune de teritoriu și este dependentă de Nil pentru supraviețuire, relatează AFP.

Conforul electronic instalat pe clădirea în care se află Agenția egipteană pentru statistici (CAPMAS), în Cairo, o metropolă de 20 de milioane de locuitori, a trecut de la opt la nouă cifre pentru prima dată. Țara arabă cu cea mai mare populație, Egiptul este pe locul

al treilea la scară continentală, după Etiopia și Nigeria, și pe locul al 14-lea la nivel mondial. În condițiile în care rata natalității a explodat în ultimii 30 de ani, cu o medie de 1,5 milioane de nașteri pe an, Egiptul aproape că și-a dublat populația în ultimii 30 de ani. În 1990, populația

Egiptului nu era „decât de 57 de milioane”, un număr aproape identic cu cea a Franței la momentul respectiv.

Acest ritm a încetinit ușor în ultimii ani, rata sporului natural scăzând în 2019 față de 2018 de la 1,87% la 1,78%.

Însă în Egipt se naște în medie un copil la fiecare 17,9

secunde, potrivit unui comunicat al CAPMAS. Și chiar dacă autoritățile încearcă să acționeze împotriva acestei bombe demografice, campaniile de sensibilizare precum „Doi este de ajuns”, lansate în ultimii pentru a reduce rata natalității, întâmpină dificultăți în a-și arăta roadele.



CONDIȚIONAREA FONDURILOR UE

BUGETUL EUROPEAN poate să aibă stabilitate

Existența unui mecanism automat între acordarea fondurilor europene și respectarea statului de drept este un obiectiv sine-qua-non pentru grupul Renew, care în absența acestui mecanism nu va vota perspectivele bugetare a declarat eurodeputatul Dacian Cioloș, liderul grupului politic Renew Europe din Parlamentul European.

„Nu doar că suntem de acord, dar pentru grupul Renew este un obiectiv sine-qua-non. Fără acest obiectiv vom avea dificultăți în a susține bugetul multianual. De altfel, pentru USR-PLUS acesta a fost un angajament pe care ni l-am asumat în campania electorală, acela că ne vom asigura că la nivel european vom avea mecanisme prin care să putem acționa atunci când anumite partide politice care ajung la putere iau ostatic instituțiile statului respectiv pentru a influența justiția în interesul lor politic sau în interesul liderilor politici. Fără acest mecanism, grupul nostru nu va vota perspectivele bugetare,



este foarte clar și, așa cum stau lucrurile până acum, văd că sunt tot mai multe state membre care înțeleg nevoia unui astfel de

„mecanism”,

a spus liderul grupului europarlamentar Renew Europe.

Referitor la viitorul buget

multianual al UE, Cioloș a subliniat că decizia îi revine Consiliului, care apoi va avea nevoie de votul majoritar în Parlamentul European pentru ca bugetul în întregime să se

fie acceptat. „Parlamentul va trebui să ajungă la un acord în primul rând cu Consiliul de data aceasta, nu atât cu Comisia”, a afirmat fostul comisar european pentru agri-

cultură și dezvoltare rurală în declarația acordată Agerpres.

El a insistat pe resursele proprii ca modalitate de a asigura în viitor stabilitatea bugetului comunitar. Recent, comisarul european pentru coeziune Elisa Ferreira a anunțat că executivul UE nu își va modifica propunerea privind finanțarea politicilor de coeziune pentru 2021-2027 și a sugerat ca cele 15 țări din grupul Priorității Coeziunii, din care face parte și România, să utilizeze fondurile UE într-o manieră mai eficientă. Dacian Cioloș susține această recomandare.

Bugetul pe termen lung al UE (cadru financiar multianual - CFM) stabilește limita superioară a banilor pe care UE îi poate cheltui într-o perioadă de cel puțin cinci ani în diferite domenii politice. Acest buget trebuie să aibă un anumit grad de flexibilitate pentru a face față crizelor și situațiilor de urgență neprevăzute. Prin urmare, include o serie de instrumente care garantează că banii pot fi folosiți acolo unde sunt necesari.

DACĂ PLĂTEȘTE ASIGURATUL

Cardul european de sănătate poate fi eliberat și sub formă de duplicat

Cristina LUP

Maramureșenii vor putea să solicite un duplicat pentru cardul european de asigurări de sănătate, dar vor trebui să suporte cheltuielile pentru emiterea noului card.

Conducerea Casei de Asigurări de Sănătate (CAS) Maramureș precizează că suma plătită va fi de aproximativ 8 lei.

„Persoanele asigurate pot

solicita eliberarea unui card european de sănătate duplicat în cazul pierderii, deteriorării, modificării datelor personale sau alte situații justificate.

Astfel, asiguratul care solicită înlocuirea cardului european de asigurări sociale de sănătate va putea beneficia, contra cost, de un card european duplicat, al cărui perioadă de valabilitate nu va putea depăși perioada de valabilitate a cardului inițial.

Potrivit dispozițiilor legale amintite, cheltuielile aferente producerii și distribuției cardului duplicat se suportă de

către asigurat. Suma ce se suportă de către asigurat în vederea eliberării cardului duplicat este de 8,33 lei/card (inclusiv TVA)”, precizează conducerea CAS Maramureș.

Eliberarea unui card european duplicat poate fi solicitată de la începutul acestei luni, respectiv din 7 februarie.

Persoanele care, în perioada 01.01.2019 - 14.11.2019, au solicitat eliberarea cardului european și li s-a emis certificat provizoriu (CIP) au posibilitatea de a solicita emiterea cardului european pentru aceeași perioadă de valabilitate a certificatului provizoriu.

